passivsummen med 7,5 til 8,5 mia. kr. Indregningen af nutidsværdien af leasingydelserne i balancen

vil betyde en stigning i virksomheden resultat før afskrivninger på 2,4 til 2,9 mia. kr. Resultatet før

renter forventes at stige som en følge af indregningen af leasingaktivet. Stigningen er vurderet til at

udgøre 0,2 til 0,4 mia. kr.  DSV forventer en stigning i de finansielle omkostninger på 0,4 til 0,6 mia.

kr. Det er virksomhedens forventning at implementeringen vil have en begrænset resultatpåvirkning.

Analysen har taget udgangspunkt i forventningerne til udviklingen for regnskabet, samt de faktiske

tal fra 2017 regnskabet, som er offentlig tilgængelig.

Indregningen sker på primo balancen for implementeringsåret, hvorfor indregningen ikke har nogen

effekt på resultatopgørelsen. Afskrivningerne skal indregnes direkte på egenkapitalen under overført

resultat, da egenkapitalen vil have været påvirket af afskrivningerne.

På grund af begrænset adgang til virksomheden skatteoplysninger er der valgt at se bort fra den

skattemæssige behandling i eksemplet.

73

10.4.6 Påvirkning af primobalancen

Tabel 12 i mio. DKK

Primobalancen for indregningsåret (1. januar 2018)

Assets  IAS 17  IFRS 16   Ændring
Intangible assets 16.573 16.573   0
Property, plant and equipment 2.431 9.431   7.000
Other receivables  257 257   0
Deferred tax assets 965 965  0
Total non-current assets  20.226  27.226   7.000

Trade receivables 12.557 12.557   0
Work in progress (services and inventories) 1.762 1.762   0
Other receivables 1.778 1.778   0
Cash and cash equivalents 1.348 1.348   0
Assets held for sale 717 717   0
Total current assets  18.162  18.162   0

Total assets  38.388  45.388   7.000

Equity and liabilities  IAS 17  IFRS 16   Ændring
Share capital 190 190   0
Reserves 14.645 14.645   0
Regulering på egenkapital, som følge af implementering af IFRS 16 0 -1.000  -1.000
DSV A/S shareholders' share of equity   14.835  13.835   -1.000
Non-controlling interests  -26 -26   0
Total equity 14.809 13.809   -1.000

Deferred tax liabilities 82 82   0
Pensions and similar obligations 1.124 1.124   0
Provisions 706 706   0
Financial liabilities 6.491 12.543   6.052
Total non-current liabilities 8.403 14.455   6.052

Provisions 383 383   0
Financial liabilities 495 2.443   1.948
Trade payables 7.477 7.477   0
Work in progress (services) 2.539 2.539   0
Other payables 3.953 3.953   0
Corporation tax  329 329   0
Total current liabilities  15.176 17.124   1.948

Total liabilities 23.579 31.579   8.000

Total equity and liabilities 38.388 45.388   7.000

74

I ovenstående tabel ses, at aktiverne påvirkes med 7.000 mio. kr. svarende til den anslåede restværdi

af leasingaktiverne. Indregningen sker på regnskabsposten Property, plant and equipment, som stiger

fra 2.431 mio. kr.  til 9.431 mio. kr. svarende til en stigning på 288 %.

Property, plant and equipment er den eneste regnskabspost på aktivsiden, som bliver påvirket. Det

skyldes som tidligere nævnt, at det er retten til at kontrollere brugen af aktivet, som skal indregnes.

Det ligestilles med et anlægsaktiv og indregnes under denne regnskabspost.

Aktiverne udgjorde 38.388 mio. kr. før implementeringen af IFRS 16. Efter implementeringen udgør

aktiverne 45.388 mio. kr., hvilket svarer til en stigning på 18 % og må antages at have en væsentlig

betydning for virksomheden.

Leasingforpligtelsen udgør som nævnt nutidsværdien af leasingydelserne, og er et udtryk for den

[…]

under non-current (Langfristede) kan det ses, at der er sket en stigning på 6.052 mio. kr. Det udgør

ikke den samlede leasingforpligtelse. Det skyldes, at leasingforpligtelsen skal opdeles i lang- og

kortfristede gæld. Den del af gælden som forfalder indenfor 1 år skal præsenteres som kortfristet

gæld. Den del af gælden som forfalder senere end 1 år skal præsenteres som langfristet gæld. Det

betyder, at Financial liabilities under Current (Kortfristede) stiger med 1.948 mio. kr. Herefter udgør

den indregnede forpligtelse under passiverne 8.000 mio. kr.

DSV anvender den simple metode for implementering af IFRS 16, hvor værdien af tidligere

afskrivninger indregnes direkte på egenkapitalen. Det betyder at der indregnes en debetpost på 1.000

mio. kr. på egenkapitalen. Det gør, at egenkapitalen falder fra 14.809 mio. kr. til 13.809 mio. kr.

svarende til fald på 7 %, hvilket må antages at have væsentlig betydning for regnskabsbrugeren.

75

10.4.7 Påvirkning af resultatopgørelsen

Tabel 13 i mio. DKK

Resultatopgørelsen for året (1. januar – 31. december 2017)

Income statement  IAS 17   IFRS 16   Ændring

Net revenue 74.901   74.901   0
Direct costs -58.296   -58.296   0
Gross profit 16.605   16.605   0

Other external expenses -3.110   -410   2.700
Staff costs -7.831   -7.831   0
Operating profit before amortisation depreciation and special
items 5.664   8.364   2.700

Amortisation and depreciation of intangibles, property, plant and
equipment -786   -3.186   -2.400
Operating profit before special items 4.878   5.178   300

Special items, costs -525   -525   0
Financial income 94   94   0
Financial expenses -650   -1.150   -500
Profit before tax 3.797   3.597   -200

Tax on profit for the year -785   -743   42
Profit for the year 3.012   2.854   -158

Ovenstående resultatopgørelse viser, at det samlede resultat ikke er påvirket betydeligt. Resultatet

falder med 158 mio. kr., svarende til ca. 5 %, hvilket ikke er en væsentlig ændring i forhold til effekten

på balancen. Det er dog interessant at se, hvordan IFRS 16 alligevel påvirker resultatopgørelsen,

selvom den ikke har nogen væsentlig effekt på årets resultat.

Den første væsentlige ændring ses i ovenstående resultatopgørelse på Other external expenses (Andre

eksterne omkostninger), hvor regnskabsposten falder med 2.700 mio. kr. svarende til 87 % af

regnskabsposten. Faldet i Andre eksterne omkostninger skyldes, at operationelle leasingaftaler

[…]

Effekten af at flytte omkostningerne fra leasingydelsen til afskrivninger betyder, at EBITDA

forbedres med 2.700 mio. kr. svarende til 48 %, hvilket må antages at have en positiv effekt på

regnskabslæser. Leasingydelserne indeholder renteomkostninger, som præsenteres under finansielle

poster, hvorfor EBIT påvirkes positivt med 300 mio. kr. Dette skyldes, at de finansielle poster ikke

indgår i EBIT, men først senere i resultatopgørelsen.

Financial expenses stiger tilsvarende på grund af renteomkostningerne på leasingforpligtelsen. I

ovenstående resultatopgørelse ses, at Financial expenses stiger med 500 mio. kr., hvilket påvirker

resultatet negativt.

Der sker et fald i Tax on profit for the year, som skyldes, at analysen har afgrænset sig fra den

skattemæssige behandling. Det vil kræve yderligere indsigt i virksomhedens skattebilag for at beregne

den skattemæssige effekt på regnskabet. Der henvises til beskrivelsen af den skattemæssige betydning

i det simplificerede eksempel beskrevet under teorien.

77

10.4.8 Påvirkning af cashflow statement

Tabel 14 i mio. DKK

Pengestrømsopgørelse fra 1. januar – 31. december 2017  IAS 17   IFRS 16   Ændring
Operating profit before amortisation, depreciation and special items 5.664   8.364   2.700
Share-based payments 68   68   0
Change in provisions -279   -279   0
Change in working capital etc. 944   944   0
Special items -488   -488   0
Interest received 110   110   0
Interest paid -386   -386   0
Corporation tax, paid -969   -969   0
Cash flow from operating activities 4.664   7.364   2.700

Purchase of intangible assets -393   -393   0
Purchase of property, plant and equipment -620   -620   0
Disposal of property, plant and equipment 636   636   0
Acquisition and disposal of subsidiaries and activities -8   -8   0
Change in other financial assets 60   60   0
Cash flow from investing activities -325   -325   0

Free cash flow 4.339   7.039   2.700

Proceeds from borrowings 1.488   1.488   0
Repayment of borrowings -4.517   -4.517   0
Other financial liabilities incurred -69   -69   0
Repayment of lease liabilities  0   -2.200   -2.200
Interest paid on lease liabilities  0   -500   -500

Shareholders:
Dividends distributed -342   -342   0
Purchase of treasury shares -1.559   -1.559   0
Sale of treasury shares 303   303   0
Other transactions with shareholders -19   -19   0
Cash flow from financing activities -4.715   -7.415   -2.700

Cash flow for the year -376   -376   0

Cash and cash equivalents 1 January 1.714   1.714   0
Cash flow for the year -376   -376   0
Currency translation adjustments 10   10   0
Cash and cash equivalents 31 December 1.348   1.348   0

DSV anvender resultat før afskrivninger i stedet for årets resultat. Det betyder, at det ikke er

nødvendigt at tilbageføre skatteomkostningen eller de bogførte afskrivninger for året, da de ikke

78

indgår i det anvendte resultat. Det ses dog, at resultatet før afskrivninger er påvirket positivt med

2.700 mio. kr. svarende til besparelsen i andre eksterne omkostninger. Virksomhedens

investeringsaktiviteter bliver ikke påvirket, og er derfor uændret i forhold til IAS 17. Det ses, at Free

[…]

2016. Det er vurderingen, at dette har meget begrænset betydning i forhold til effekten heraf, hvorfor

det er vurderingen, at der fortsat opretholdes et retvisende billede i analysen.

KLM har planer om at implementere IFRS 16 med tilbagevirkende kraft, hvilket medfører korrektion

af sammenligningstallene. Implementeringen foretages pr. 1. januar 2018. Dette medfører, at de

oplyste tal indregnes som om de havde været behandlet efter IFRS 16 igennem hele deres levetid.

Idet der ikke benyttes sammenligningstal i analysen, så er metoden vurderet at være lig den simple

metode, hvor sammenligningstal ikke rettes, hvor korrektionen i stedet sker over egenkapitalen.

Idet der i rapporten er afgrænset fra den skattemæssige effekt, er der ikke gået i dybden hermed i

analysen. I beregningen i resultatopgørelsen er der således blot videreført den effektive skatteprocent

i forhold til indkomstændringen. Skatten holdes på denne måde neutral i beregningen. For nærmere

gennemgang af de skattemæssige konsekvenser af IFRS 16 kontra IAS 17 henvises til det tidligere

eksempel i rapporten her om.

87

10.5.6 Påvirkning af primobalancen

Tabel 16 i mio. EUR

Primobalancen for indregningsåret (1. januar 2017)
Assets  IAS 17   IFRS 16   Ændring
Property, plant and equipment 3.783   5.683   1.900
Intangible assets 343   343   0
Investments accounted for using the equity method 22   22   0
Other non-current assets 317   317   0
Other financial assets 365   365   0
Deferred income tax assets 119   269  150
Pension assets 1.462   1.462   0
Total non-current assets  6.411   8.461   2.050

Other current assets 224   224   0
Other financial assets 28   28   0
Inventories 193   193   0
Trade and other receivables 964   964   0
Cash and cash equivalents 1.208   1.208   0
Total current assets  2.617   2.617   0

Total assets  9.028   11.078   2.050

88

Equity and liabilities  IAS 17   IFRS 16   Ændring
Share capital 94   94   0
Share premium 474   474   0
Other reserves -2.191   -2.191   0
Retained earnings 2.610   2.610   0
Regulering på egenkapital, som følge af implementering af IFRS 16 0   -250  -250
Total attribute to Company's equity holders  987   737   -250
Non-controlling interests  1   1   0
Total equity 988   738   -250

Loans from parent company 288   288   0
Finance lease obligations 1.365   3.121   1.756
Other non-current liabilities 171   171   0
Other financial liabilities 1.208   1.208   0
Deferred income 204   204   0
Provisions for employee benefits 474   474   0
Other provisions 593   593   0
Total non-current liabilities 4.303   6.059   1.756

Trade and other payables 1.983   1.983   0
Finance lease obligations 395   939   544
Other current liabilities 66   66   0
Other financial liabilities 85   85   0
Deffered income 1.017   1.017   0
Provisions for employee benefits 28   28   0
Other provisions 163   163   0
Total current liabilities  3.737   4.281   544

Total liabilities 8.040   10.340   2.300

Total equity and liabilities 9.028   11.078   2.050

I ovenstående tabel ses det, at aktiverne stiger med 2.050 mio. EUR efter IFRS 16 mod den

oprindelige balance under IAS 17. Stigningen består af 1.900 mia. EUR vedr. materielle

anlægsaktiver, herunder fly, ejendomme samt andre anlæg. Yderligere består stigningen i et øget

udskudt skatteaktiv på 150 mio. EUR. Den procentuelle stigning på posten property, plant and

equipment udgør ca. 50 %, mens det udskudte skatteaktiv øges med ca. 126 %.

Property, plant and equipment er den regnskabspost på aktivsiden, som bliver påvirket med det mest

væsentlige beløb. Dette skyldes som tidligere nævnt, at retten til at kontrollere brugen af aktiver skal

[…]

Som tidligere nævnt benyttes der i beregningen metoden, hvor aktiverne og passiverne indregnes,

som havde de altid været indregnet i henhold til IFRS 16. Indregningen af aktiverne og passiverne

stemmer ikke overens i beløb, hvilket medvirker, at der opstår en differencepost. Da

implementeringen sker i primobalancen pr. 1. januar 2017 er det ikke muligt at indregne

afskrivningerne mv. i resultatopgørelsen. Differenceposten føres således i stedet direkte på

egenkapitalen, således primobalancen stemmer. Primobalancen opnår på denne måde den

egenkapital, som primobalancen ville have haft, hvis de operationelle leasingforpligtelser altid havde

været indregnet i balancen.

Dette medfører i KLMs tilfælde en negativ ændring i egenkapitalen på 250 mio. EUR. Egenkapitalen

falder således fra 988 mio. EUR efter IAS 17 til 738 mio. EUR efter IFRS 16. Egenkapitalen falder

som følge heraf med ca. 25 %, hvilket vurderes at have væsentlig indflydelse for KLM og dennes

forretningspartnere.

90

10.5.7 Påvirkning af resultatopgørelsen

Tabel 17 i mio. EUR

Resultatopgørelsen for året (1. januar - 31. december 2016)

   IAS 17   IFRS 16   Ændring
Revenues  9.800   9.800   0

Expenses
External expenses -5.519   -5.472   -47
Employee compensation and benefit expenses -2.860   -2.860   0
Other income and expenses 182   182   0
Total expenses -8.197   -8.150   -47

EBITDAR 1.603   1.650   47
Aircraft operating lease costs -414   0   -414

EBITDA 1.189   1.650   461
Amortisation, depreciation and movements in provisions -508   -888   -380

Income from current operations  681   762   81
Other non-current income and expenses 3   3   0

Income from operating activities  684   765   81

Gross cost of financial debt -116   -171   -55
Income from cash and cash equivalents 16   16   0

Net cost of financial debt  -100   -155   -55
Other financial income and expenses 1   1   0

Pre-tax income  585   611   -26
Income tax benefit/(expense) -69   -72   -3

Net result after taxation of consolidated companies  516   539   23

Share of results of equity shareholdings 3   3   0

(Loss) / profit of the year  519   542   23

Det fremgår af ovenstående resultatopgørelse, at det samlede resultat ikke er påvirket væsentligt.

Resultatet stiger med 23 mio. EUR., svarende til en procentuel stigning på ca. 4 %. Denne ændring

vurderes ikke væsentlig i sammenligning med ændringerne i balancen. Det er dog fortsat interessant

91

at se på, hvordan IFRS 16 påvirker de enkelte poster i resultatopgørelsen, selvom det den samlede

resultateffekt er uvæsentlig.

Den første ændring i ovenstående resultatopgørelse er på posten external expenses, som falder med

47 mio. EUR. Denne korrektion skyldes operationelle leasingomkostninger vedr. bygninger samt

[…]

afskrivningerne stiger mindre end EBITDA, så forbedres income from operating activities også

markant. Posten forbedres med 81 mio. EUR, svarende til en procentuel stigning på ca. 12 %, hvilket

også vurderes at være meget positivt overfor regnskabsbruger. Yderligere øges renteomkostningerne

som følge af IFRS 16, hvilket medfører, at posten gross cost of financial debt stiger fra 116 mio. EUR

til 171 mio. EUR, hvilket også på regnskabspostniveau vurderes at være en markant stigning. Posten

stiger procentuelt med ca. 47 %. Som beskrevet i ovenstående resultatopgørelse, så er den effektive

skatteprocent benyttet i forhold til det nye resultat, hvilket giver en stigning i skatten på 3 mio. EUR.

Samlet medfører disse ændringer en stigning i resultatet på 23 mio. EUR, som tidligere nævnt.

Generelt vurderes det, at den samlede korrektion af resultatet som følge af IFRS 16 er mindre

væsentligt, mens den samlede effekt på præsentationen af resultatopgørelsen samt nøgletallene heri

som f.eks. EBITDA vurderes væsentlig.

92

10.5.8 Påvirkning af cashflow statement

Tabel 18 i mio. EUR

Pengestrømsopgørelse for perioden 1. januar - 31.
december 2016 IAS 17   IFRS 16   Ændring
(Loss)/profit for the year 519   542   23
Depreciation and amortisation 516   896   380
Changes in provisions -7   -7   0
Results of equity shareholdings -3   -3   0
Result on sale of equity shareholdings -3   -3   0
Changes in pension assets -23   -23   0
Changes in deferred income tax 69   66   -3
Other changes -61   -61   0
Net cash flow from operating activities before changes
in working capital 1.007   1.407   400
(Increase)/decrease in inventories -43   -43   0
(Increase)/decrease in trade receivables -98   -98   0
Increase/(decrease) in trade payables 49   49   0
(Increase)/decrease in other receivables and other payables 218   218   0
Change in working capital requirement 126   126   0
Net cash flow from operating activities 1.133   1.533   400
Capital expenditure on intangible fixed assets -93   -93   0
Capital expenditure on aircraft -734   -734   0
Disposal of aircraft 91   91   0
Capital expenditure on other tangible fixed assets -54   -54   0
Disposal of other (in-)tangible fixed assets 15   15   0
Sale of equity shareholdings 14   14   0
Dividens reveived 5   5   0
(Increase)/decrease in short-term deposits and commercial
paper 174   174   0
Net cash flow used in investing activities -582   -582   0
Increase in long-term debt 318   -1.982   -2.300
Decrease in long-term debt -412   -412   0
Increase in long-term receivables -107   1.793   1.900
Decrease in long-term receivables 24   24   0
Dividend paid -1   -1   0
Net cash flow used in financing activities -178   -578   -400

Effect of exchange rates on cash and cash equivalents -5   -5   0
Change in cash and cash equilvalents 368   368   0
Cash and cash equivalents at beginning of period 840   840   0
Cash and cash equivalents at end of period 1.208   1.208   0
Change in cash and cash equivalents 368   368   0

93

Det fremgår af ovenstående pengestrømsopgørelse, at der sker ændring i årets resultat, afskrivninger

samt ændring i skat som følge af IFRS 16. Ændringerne er lig ændringerne i resultatopgørelse og

årets resultat øges således med 23 mio. EUR, mens afskrivningerne øges med 380 mio. EUR og

[…]

resultatopgørelsen for 2017, hvor forventningerne til påvirkningen for 2018 regnskabet er indregnet.

Det er gjort for at illustrere, hvilken effekten IFRS 16 har på resultatopgørelsen. Rapporten er

opmærksom på, at afskrivninger og rentepåvirkningen kan have været anderledes i 2017, end det

Panalpina forventer for 2018. Det vurderes ikke at have væsentligt betydning for forståelsen af, hvor

og hvilken påvirkning IFRS 16 har for resultatopgørelsen.

Korrektionen af resultatopgørelsen er foretaget i regnskabsåret 2017, ud fra Panalpinas forventninger

til udviklingen i virksomhedens aktiver og passiver ved implementeringen af IFRS 16 pr. 1. januar

2018. For at undgå et skøn i, hvorledes aktiverne og passiverne udvikler sig fra 1. januar 2018 til 31.

december 2018, er resultatopgørelsen for 2017 benyttet, hvilket ikke giver nøjagtigt grundlag for

beregningen af nøgletal. Det er vurderet, at forskellene er begrænsede og eksemplet afspejler de

væsentligste ændringer i regnskabet som følge af implementeringen af IFRS 16 og kan anvendes i

rapportens analyse.

101

10.6.6 Påvirkning af primobalancen

Tabel 20 i tusind CHF

Primobalancen for indregningsåret (1. januar 2018)

Assets  IAS 17   IFRS 16   Ændring
Property, plant and equipment 96.733   456.733   360.000
Intangible assets 88.452   88.452   0
Investments and other financial assets 31.042   31.042   0
Post-employment benefit assets 19.553   19.553   0
Deferred income tax assets 63.223   63.223   0
Total non-current assets  299.003   659.003   360.000

Other receivables and other current assets 128.805   128.805   0
Unbilled forwarding services 93.476   93.476   0
Trade receivables 1.003.537   1.003.537   0
Derivative financial instruments 3.360   3.360   0
Cash and cash equivalents 310.850   310.850   0
Total current assets  1.540.028   1.540.028   0
Total assets  1.839.031   2.199.031   360.000

Equity and liabilities  IAS 17   IFRS 16   Ændring
Share capital 2.375   2.375   0
Treasury shares -1.531   -1.531   0
Retained earnings and reserves 607.174   607.174   0
DSV A/S shareholders' share of equity   608.018   608.018   0
Non-controlling interests  6.281   6.281   0
Total equity 614.299   614.299   0
Borrowings 3.221   3.221
Non-current provisions 36.002   36.002   0
Non-current lease obligations 0   236.398   236.398
Non-current other liabilities 48.874   48.874   0
Post-employment benefit liabilities 59.317   59.317   0
Deferred income tax liabilities 10.396   10.396   0
Total non-current liabilities 157.810   394.208   236.398
Trade payables 491.954   491.954   0
Other payables and accruals 152.770   152.770   0
Accrued cost of services 304.692   304.692   0
Borrowings 2.643   2.643   0
Derivative financial instruments 1.185   1.185   0
Current provisions 22.000   22.000   0
Current lease obligations 0   123.602   123.602
Current other liabilities 74.547   74.547   0
Current income tax liabilities 17.131   17.131   0
Total current liabilities  1.066.922   1.190.524   123.602
Total liabilities 1.224.732   1.584.732   360.000
Total equity and liabilities 1.839.031   2.199.031   360.000

102

For at illustrere hvilken effekt indregningen af IFRS 16 har på balancen, er balancen for 2017 og

primobalancen for 2018 opstillet ved siden af hinanden.

Tabellen viser, at aktiverne påvirkes positivt med en stigning på 360 mio. CHF som følge af

indregningen af ”Right of use leased assets”. Regnskabsposten har ikke tidligere eksisteret.

Indregningen af right of use leased assets betyder, at non-current assets stiger med 120 % fra 299

mio. CHF til 659 mio. CHF. Derudover betyder stigningen, at den samlede aktivsummen stiger fra

1.839 mio. CHF til 2.199 mio. CHF. svarende til en stigning på 20 %.

[…]

Panalpina har valgt at anvende den simple implementeringsmetode, hvilket betyder, at aktivet er

indregnet til den samme værdi som leasingforpligtelsen. Det betyder derfor, at der ikke sker nogen

primoregulering af egenkapitalen som følge af implementeringen af IFRS 16, som det ses i eksemplet

med DSV og KLM.

Gældsforpligtelserne påvirkes med 360 mio. CHF, som er fordelt på 236 mio. CHF på langfriststede

gældsforpligtelser og 124 mio. CHF på kortfristede gældsforpligtelser. Det betyder, at de langfristede

gældsforpligtelser stiger med 150 %. De kortfristede gældsforpligtelser stiger fra 1.067 mio. CHF til

1.191 mio. CHF, hvilket svarer til en stigning på 12 %. Samlet stiger gældsforpligtelserne med 29 %.

Effekten vurderes at have væsentlig betydning for Panalpinas balance, herunder præsentationen af

aktiverne samt kort- og langfristede gældsforpligtelser.

103

10.6.7 Påvirkning af resultatopgørelsen

Tabel 21 i tusind CHF

Resultatopgørelsen for året (1. januar - 31. december 2017)

  IAS 17   IFRS 16   Ændring
Net revenue 5.532.779  5.532.779   0
Forwarding services from third parties, -4.134.986  -4.134.986   0
Gross profit 1.397.793  1.397.793   0

Personnel expenses -889.847  -889.847   0
Other operating expenses -361.760  -236.760   125.000
EBITDA 146.186  271.186   125.000

Depreciation of property, plant and equipment -21.294  -21.294   0
Depreciation of right of use leased assets 0  -120.000   -120.000
Amortization of intangible assets -21.570  -21.570   0
Operating result (EBIT) 103.322  108.322   5.000

Finance income 2.750  2.750   0
Finance cost -4.529  -12.449   -7.920
Profit before income tax (EBT) 101.543  98.623   -2.920

Income tax expenses -44.082  -42.814  1.268
Profit for the year 57.461  55.809   -1.652

Det ses af ovenstående resultatopgørelse for Panalpina, at IFRS 16 ikke har betydning for Panalpinas

omsætning. Det fremgår, at andre eksterne omkostninger falder med 125 mio. CHF, hvilket er et

udtryk for, at de leasingydelser, som Panalpina skal betale i 2018. Effekten af ikke at indregne

leasingydelserne under andre eksterne omkostninger betyder, at EBITDA stiger fra 146 mio. CHF til

271 mio. CHF svarende til en stigning på 86 %.

Under afskrivningerne er der en ny regnskabspost ”Depreciation of right of use leased assets”.

Depreciation of right of use leased assets er et udtryk for afskrivningerne på leasingaktiverne.

[…]

EBIT er positivt påvirket med 5 mio. CHF, hvilket skyldes, at faldet i leasingydelser er større end

stigningen i afskrivningerne. Det har påvirket EBIT positivt, som stiger fra 103 mio. CHF til 108 mio.

CHF.

104

Panalpinas finansielle omkostninger stiger med renteomkostningerne, som vedrører

leasingforpligtelsen. Det betyder, at finansielle omkostninger stiger med 8 mio. CHF svarende til en

rente på 2,2 % af leasingforpligtelsen. Præsentationen af renterne for leasingforpligtelsen under de

finansielle omkostninger betyder, at de finansielle omkostninger stiger med 175 % fra 4,5 mio. CHF

til 12,5 mio. CHF.

Resultatet før skat er negativt påvirket som følge af højere renteomkostninger og afskrivninger end

faldet i andre eksterne omkostninger. Resultatet før skat falder med 3 mio. CHF svarende til et fald

på 3 %. Rapporten har i analyserne afgrænset sig fra den skattemæssige behandling, hvorfor der er

anvendt den samme effektive skatteprocent i eksemplerne. Det betyder, at årets skat falder som følge

af et lavere resultat før skat.

10.6.8 Påvirkning af cashflow statement

Tabel 22 i tusind CHF

105

Pengestrømsopgørelse IAS 17   IFRS 16   Ændring

Profit before tax 57.461   55.809   -1.652

Income tax expenses 44.082   42.814   -1.268

Depreciation of property, plant and equipment 21.294   21.294   0

Depreciation of right of use leased assets 0   120.000   120.000

Amortization of intangible assets 21.570   21.570   0

Interest income and dividend on available-for-sale financial assets -2232   -2.232   0

Exchange differences -512   -512   0

Loss / (gain) on sales of property, plant and equipment -329   -329   0

Loss / (gain) on sales of financial assets 0   0   0

Expenses for share-based compensation plans 6.115   6.115   0

Other non-cash (income) and expenses  6.138   6.138   0

Net cash flow from operating activities before changes in working capital 153.587   270.667   117.080

Increase) / decrease receivables, other current assets and unbilled forw. services -175.106   -175.106   0

(Decrease) / increase payables and accruals incl. accrued cost of service 131.519   131.519   0

(Decrease) / increase non-current provisions and other liabilities -6.950   -6.950   0

(Decrease) / increase current provisions and other liabilities 2.563   2.563   0

Change in working capital requirement 105.613   222.693   117.080

Interest paid -1.220   -1.220   0

Income taxes paid -37.087   -37.087   0

Net cash flow from operating activities 67.306   184.386   117.080

Interests received 2.178   2.178   0

Dividends received 100   100   0

Proceeds from sale of property, plant and equipment and intangible assets 1.757   1.757   0

Proceeds from sale of investments 2.405   2.405   0

Proceeds from sale of other financial assets 0   0   0

Repayments of loans and long-term receivables 5.493   5.493   0

Acquisition of subsidiaries and other businesses, net of cash -10.594   -10.594   0

Purchase of property, plant and equipment -53.169   -53.169   0

Purchase of intangible assets -828   -828   0

Purchase of investments and other financial assets -11.589   -11.589   0

Investments in long-term loans and long-term receivables -3.886   -3.886   0

Net cash flow used in investing activities -68.133   -68.133   0

Free cashflow  -827   116.253   117.080

Proceeds from short- and long-term borrowings 3.254   3.254   0

Repayment of short- and long-term borrowings -82   -82   0

Repayment of lease liabilities  0   -109.160   -109.160

Interest paid on lease liabilities  0   -7.920   -7.920

Dividends paid -89.057   -89.057   0

Purchase of treasury shares -3.775   -3.775   0

Sale of treasury shares 1.475   1.475   0

Net cash flow used in financing activities -88.185   -205.265   -117.080

Change in cash and cash equilvalents -89.012   -89.012   0

Cash and cash equivalents at beginning of period 388.777   388.777   0

Cash and cash equivalents at end of period 11.084   11.084   0

Change in cash and cash equivalents 310.849   310.849   0

106

I analysen af pengestrømsopgørelsen ses det, at implementeringen af IFRS 16 ikke har

likviditetspåvirkning, da der alene er tale om en anden måde at behandle leasingydelserne på end

tidligere.

Som beskrevet ovenfor påvirkes resultatet af ændringerne. Det betyder, at resultatskatten, og

afskrivningerne ændrer sig. I pengestrømsopgørelsen ses det, at leasingaktiverne, i lighed med

[…]

Jan Fedders og Henrik Steffensen: ÅRSRAPPORT efter internationale regnskabsstandarder – fra

dansk praksis til IFRS, 5. udgave, 2017

PWC: Regnskabshåndbogen, 2018

Jens O. Elling: Finansiel Rapportering – teori og regulering, 3. udgave, 2014

13.2 Publikationer

PWC: En overskuelig introduktion til IFRS 16-standarden, April 2018

EY: Applying IFRS – IASB issues revised Conceptual Framework for Financial Reporting, April

2018

Deloitte: IFRS - introduktion til de internationale regnskabsstandarder, 2013

IASB og FASB, Discussion Paper Leases, 2009

IFRS: IFRS 16 leases – Effects Analysis, January 2016

13.3 Hjemmesider

www.finansogleasing.dk

www.leaseurope.org

www.business.dk

www.pwc.dk

www.ivaekst.dk

www.iasplus.com

www.ifrs.org

www.dsv.com

www.klm.com

www.finans.dk

www.panalpina.com

117

13.4 Regnskaber

DSV annual report 2017

KLM annual report 2017

Panalpina financial report 2017

Panalpina Half Year Results 2018

13.5 Lovgivninger

IFRS 16

IAS 17

118

14 Bilag

14.1 Bilag 1 – beregning nutidsværdi af minimumsleasingydelser

Ydelse Afskrivning Rente (3 %) Omkostning Aktiv Gæld Termin
300.000 0 0 0 1.330.967 1.030.967 0
47.222 36.971 30.929 67.900 1.293.996 1.014.674 1
47.222 36.971 30.440 67.412 1.257.025 997.892 2
47.222 36.971 29.937 66.908 1.220.054 980.607 3
47.222 36.971 29.418 66.390 1.183.082 962.803 4
47.222 36.971 28.884 65.855 1.146.111 944.465 5
47.222 36.971 28.334 65.305 1.109.140 925.576 6
47.222 36.971 27.767 64.739 1.072.168 906.121 7
47.222 36.971 27.184 64.155 1.035.197 886.083 8
47.222 36.971 26.582 63.554 998.226 865.443 9
47.222 36.971 25.963 62.935 961.254 844.184 10
47.222 36.971 25.326 62.297 924.283 822.288 11
47.222 36.971 24.669 61.640 887.312 799.734 12
47.222 36.971 23.992 60.963 850.340 776.504 13
47.222 36.971 23.295 60.266 813.369 752.577 14
47.222 36.971 22.577 59.549 776.398 727.932 15
47.222 36.971 21.838 58.809 739.426 702.547 16
47.222 36.971 21.076 58.048 702.455 676.402 17
47.222 36.971 20.292 57.263 665.484 649.471 18
47.222 36.971 19.484 56.455 628.512 621.733 19
47.222 36.971 18.652 55.623 591.541 593.163 20
47.222 36.971 17.795 54.766 554.570 563.736 21
47.222 36.971 16.912 53.883 517.598 533.426 22
47.222 36.971 16.003 52.974 480.627 502.206 23
47.222 36.971 15.066 52.038 443.656 470.050 24
47.222 36.971 14.102 51.073 406.685 436.929 25
47.222 36.971 13.108 50.079 369.713 402.815 26
47.222 36.971 12.084 49.056 332.742 367.677 27
47.222 36.971 11.030 48.002 295.771 331.485 28
47.222 36.971 9.945 46.916 258.799 294.208 29
47.222 36.971 8.826 45.798 221.828 255.812 30
47.222 36.971 7.674 44.646 184.857 216.264 31
47.222 36.971 6.488 43.459 147.885 175.530 32
47.222 36.971 5.266 42.237 110.914 133.573 33
47.222 36.971 4.007 40.979 73.943 90.358 34
47.222 36.971 2.711 39.682 36.971 45.847 35
47.222 36.971 1.375 38.347 0 0 36